stete belibe so ich der egenante Johans von Watwilr mins vorgeanten herren ingesigel gehenket an disen brief vom gerihte. Diz geschach und wart dirre brief geben ze Basel des jares do man zalte von gottes gebürte drúzehen hundert jar dar nach in dem vierzigosten jare an dem nehsten zinstage nach sant Gregorientag in der vasten.

Haus zem Angen

Nr. 12

Anna, die Witwe Konrads zum Angen, schenkt mit Zustimmung ihrer Kinder ihr Haus in der Kreuzvorstadt den darin wohnenden Beginen. Sie setzt die Zahl der Einwohnerinnen auf zwölf fest und unterstellt sie der Aufsicht des Predigerpriors, dem die Besetzung des Hauses obliegt und der die Strafgewalt innehat.

1360 Juni 4

Pred. 489

Nos . . . Officialis curie Basiliensis tenore presentium notum facimus universis quod sub anno a nativitate Christi millesimo CCC^{mo} LX^{mo} feria quinta proxima post festum sancte Trinitatis comparentibus coram nobis tamquam auctentica persona iudicii in figura honesta domina Anna relicta quondam Conradi dicti zem Angen una cum Hennemano Berner civibus Basiliensibus filiaastro eiusdem domine Anne tamquam suo tutore curatore seu advocato quem eciam ipsa domina Anna suum in iure coram nobis tutorem curatorem seu advocatum publice recognovit de qua eciam tutela idem Hennemanus per instrumentum theutonicum sigillo sculteti civitatis Basiliensis sigillatum exhibitum coram nobis docuit sufficienter ex parte una et conversa existente in domo subscripta ex altera. Prefata domina Anna sana per dei gratiam mente corpore atque sensu per manum auctenticam et consensum predicti sui advocati nullius dolo ut asseruit circumducta sed libera atque spontanea voluntate consensu permissione auctentica et bona voluntate Agnese et Hennemanni liberorum domine Anne predicte necnon Hennemanni Berner predicti mariti legitimi prefate Agnese tamquam tutoris curatoris seu advocati eiusdem Agnese presentium ibidem in iure coram nobis ad hec intervenientibus expresse pure et simpliciter propter deum et ut converse sive begine domum subscriptam inhabitantes pro tempore ne suis orationibus dicte domine Anne memoriam apud dominum habeant singularem domum suam sitam in suburbio Crútz Basiliensi olim existentem quondam Grede de Guondoltzstorf inter domus inhabitationis domine Cecilie dicte Berwartin et Agnese de Louffenberg civium Basiliensium una cum suis inherenciis et pertinenciis universis ac omne ius sibi debitum aut conpetens quolibet in premissis pro se suisque heredibus universis dedit donavit tradidit et assignavit seque in iure coram nobis dedisse donasse tradidisse et assignasse publice recognovit donatione inter vivos perfecta perpetua et irrevocabili conversis seu beginis pauperibus et honestis pro tempore inhabitantibus domum eamdem, volens et ordinans dicta dona-

trix de consensu quo supra ut converse sive begine pauperes et honeste quantum sufficit ad inhabitandum domum prescriptam de consensu tamen et consilio domini prioris Predicatorum ordinis domus Basiliensis pro tempore existentis habeant teneat [!] et possideant eamque inhabitent videlicet earum duodecim dumtaxat in numero, nisi predictus dominus prior ex causis rationabilibus vellet huiusmodi numerum augmentare, quod etiam idem dominus prior facere poterit et etiam de ipsa domo ac conversis eandem inhabitantibus disponere et ordinare prout sibi videbatur deificum et consonum rationi. Poterit etiam et debet idem prior pro tempore existens una vel pluribus ex dictis beginis defunctis aliam seu alias in locum decedentis seu decedentium in dicta domo subrogare necnon rebelles et inhonestas corrigere nisi se emmendaverint a domo excludere antedicta et alias in locum eorundem subrogare conscientia in hoc dicti domini prioris presentibus honorando. Et hiis salvis dicta donatrix per manum auctenticam et consensum quibus supra rem donatam pretactam a se penitus abdicans et in prefatas donatarias rite et sollempniter transferens nullo iure sibi vel suis heredibus retento quolibet in premissis misit ipsas donatarias presentibus in possessionem dicte rei donate corporalem pacificam et quietam dando sibi exnunc inantea servatis condicionibus prescriptis plenam et liberam potestatem prefata re donata utendi et fruendi pro tempore vite cuiuslibet et in modum antedictum contradictione cuiuslibet in hiis quiescente expletis et peractis in premissis et subsequentibus iuris et facti sollempnitatibus debitis et consuetis. Promisitque dicta donatrix pro se suisque heredibus et successoribus universis per fidem ad manus nostras tamquam autentice persone sollempniter stipulantis corporaliter prestitam ab eadem donationem huiusmodi, se nolle mutare vel etiam causa ingratitude revocare seque eandem prout facta est ratam habere perpetuo atque firmam nec contra ipsa tacite vel expresse ad presens vel imposterum per se vel alium seu alios facere vel venire aut contravenire seu revocare volentibus aliquo modo consentire quesito quovis ingenio vel colore nec litteras a sede apostolica vel aliunde premissis vel sequentibus preiudiciales impetrare vel impetratis uti velle fraude et dolo in hiis omnibus et eorum singulis penitus circumscriptis ad premissorum et subsequentium omnium inviolabilem observantiam et rathabitionem se suosque heredes et successores universos presentibus firmiter astringendo atque dando ipsis donariis exnunc inantea plenam et liberam potestatem dicte rei donate per se vel alium subintrando nanciscendi et apprehendi possessionem corporalem. Renunciavit ad hec dicta donans de hiis per nos certificata expresse exceptioni doli mali infactum actioni et sine causa et quod metus compulsionis lesionis deceptionis vel circumventionis causa beneficio restitutionis in integrum propter ingratitude vel ob aliam quavis causam et quo maiores vel minores iuvantur exceptioni qua deceptis subvenitur litteris privilegiis et exemptionibus ubilibet impetratis et impetrandis obtentisque et obtinendis. Et specialiter predicta domina Anna omnibus et singulis privilegiis et libertatibus ex iure scripto vel ex terre consuetudine ob favorem sexus muliebris quomodolibet introductis necnon consue-

tudinibus et statutis municipalibus publicis et privatis ac patrie generalis omnique iure et iuris auxilio scripti et non scripti canonici et civilis consuetudinarii et municipalis quibus aut ope quarum premissa recindi seu retractari in toto vel in parte possent vel in irretum quomodolibet revocari et specialiter legi dicenti renunciationem in genere non valere nisi precessent specialis. Et in testimonium omnium premissorum evidens atque fidem nos . . . Officialis prelibatus sigillum curie Basiliensis rogatu dicte donatricis pendii fecimus ad presentes. Datum ut supra.

Haus zem Angen

Nr. 13

Anlässlich der Erneuerung ihrer Stiftung vom 4. Juni 1360 setzt Anna, die Witwe des Konrad zem Angen, die Anzahl der Beginen, die das von ihr gegründete Beginenhaus bewohnen sollen, von zwölf auf acht herab. Sie unterstellt das Haus der Aufsicht ihres Sohnes Henman zem Angen und des Predigerbruders Petrus Schürer von Sulz. Nach deren Tod soll die Pflege der Samnung einem anderen fähigen Mitglied der Familie und dem Prior der Prediger obliegen. Diesen Personen steht die Besetzung des Konventes, die Strafgewalt über dessen Mitglieder und die Wahl der Meisterin zu.

1383 Juli 14

Pred. 679

Nos . . . Officialis curie Basiliensis tenore presentium notum facimus inspectoribus seu auditoribus eorundem universis quod sub anno a natiuitate Christi millesimo trecentesimo octuagesimo tercio feria tertia proxima ante festum beate Margarethe virginis constituta coram nobis tamquam autentica persona in iure et iudicii in figura honesta domina Anna relicta quondam Conradi dicti zem Angen olim civis Basiliensis vidua Basilee commorans una cum Henmanno dicto zem Angen cive Basiliensi suo filio carnali et legitimo suoque tutore curatore seu advocato quem dicta domina Anna suum tutorem curatorem seu advocatum esse publice recognovit in iure coram nobis. Sana per dei gratiam mente et sensu licet aliquantulum debile corpore et lecto decumbens tamen compos sue rationis, ut coram nobis apparuit evidenter, non vi coacta aut metu inducta nec dolo alicuius ut asseruit aliququaliter circumventa sed libera et spontanea voluntate non per errorem sed ex certa scientia se nostre iurisdictioni ordinarie in hac parte et quo ad subscripta omnia et singula sponte subiciens atque submittens, donationem per eandem dominam Annam zem Angen de una domo sita in suburbio civitatis Basiliensis dicto ze Krütze olim existente quondam Grede de Gundolzdorf inter domos inhabitationis Cecilie dicte Berwartin et Agnese de Louffenberg civium Basiliensium una cum omnibus ipsius domus iuribus et pertinentiis universis conversis seu beginis pauperibus seu honestis in dicta domo pro tempore existentibus pure et simpliciter propter deum donatione per-

fecta perpetuo [!] et irrevocabili inter vivos iamdudum scilicet sub anno millesimo trecentesimo sexagesimo feria quinta proxima post festum sancte Trinitatis iuxta tenorem instrumenti super huiusmodi donatione confecti et sigillo curie Basiliensis sigillati factam [!] consensu permissione auctoritate et bona voluntate prefati Henmanni zem Angen sui filii tutoris et advocati presentis tunc ut premittitur coram nobis et subscriptis omnibus et singulis tutorio nomine ut asseruit dicte domine Anne donatricis eius matris expresse consentientis permittentis et auctorizantis renovavit et renovat per presentes dictamque donationem consensu permissione auctoritate et bona voluntate dicti sui tutoris confirmavit ratificavit et approbavit ac presentibus confirmat ratificat et approbat, eandemque domum ut prescribitur donatam una cum omnibus suis iuribus pertinentiis attinentiis universis oneratam ut asseruit dominis decano et capitulo ecclesie Basiliensis ratione proprietatis in anno sex denariorum Basiliensium pro tempore censualium pure et simpliciter propter deum et ut converse seu begine domum eandem pro tempore inhabitantes in suis orationibus memoriam dicte domine Anne donatricis apud deum perpetuo habeant singularem dictis conversis seu beginis pro tempore dictam domum inhabitantibus iustis et legitimis donationis cessionis titulis donatione quod et cessione perfectis perpetuis et irrevocabilibus inter vivos et alias omni via iure modo causa et forma quibus melius et efficacius potuit atque potest, consensu permissione auctoritate et bona voluntate predicti Henmanni sui filii tutoris et advocati, quibus supra sub modis tamen infrascriptis, hodierna die de novo et iterato dedit donavit tradidit cessit et assignavit pro se suisque heredibus et successoribus universis. Volens tamen et ordinans dicta domina Anna donatrix, consensu et permissione quibus supra, ut octo converse seu begine pauperes et honeste et non plures pacifice viventes ad inhabitandum domum eandem de cetero habeant teneant possideant et inhabitent continue et imperpetuum et deo in eadem famulentur ac memoriam dicte domine Anne donatricis apud deum habeant specialem et quod dicte converse seu begine pro tempore dictam domum inhabitantes singulis annis sepulchra dicte domine Anne donatricis et predicti Henmanni zem [Angen] eius filii quando obierint et solum in anniversario quondam patris predicti Henmanni zem Angen, quod celebratur annuatim in die Palmarum, et solum in anniversario Engine dicte Bernerin eius filie, quod annuo celebratur crastino festi nativitatis beate Marie virginis, cum orationibus suis piis et devotis visitare debeant et teneantur. Et quod prefatus Henmannus zem Angen quamdiu idem Henmannus vixerit et ad hoc validus fuerit et post dicti Henmanni obitum unus ipsius Henmanni zem Angen antiquior filius carnalis et legitimus, qui ad hoc abilis fuerit et ydoneus debite que fuerit etatis, vel unus alius de parentela dicti Henmanni zem Angen seu proximor dicti Henmanni heres, si idem heres tunc abilis et ydoneus et debite fuerit etatis, sine dolo et fraude necnon religiosus in Christo frater Petrus dictus Schúrer de Sultz Basiliensis diocesis conventualis domus Basiliensis ordinis fratrum Predicatorum et post mortem seu obitum dicti fratris Petri prior dicte domus Basiliensis ordinis predicti pro tempore existens

dictam domum donatam et dictas octo conversas seu beginas dictam domum pro tempore inhabitantes iuxta modum postscriptum decetero plenariam habeant potestatem gubernandi et ordinandi, et quod nulle converse seu begine in ipsam domum recipiantur nisi cum scitu consensu et bona voluntate dictorum gubernatorum pro tempore existentium. Si vero et in casu in quo dictus Henmannus zem Angen post mortem eiusdem Henmanni nullum filium carnalem et legitimum ad hoc abilem et ydoneum seu sufficientis etatis dimiserit, tunc prefatus frater Petrus de Sultz, si idem ipse frater Petrus tunc fuerit in humanis, et post eius mortem prior domus Basiliensis ordinis predicti pro tempore existens alium probum virum ad hec abilem et ydoneum debite quod et sufficientis etatis de parentela dicti Henmanni seu proximoribus suis heredibus vel saltem unus alium probum virum ad hoc abilem et ydoneum, qui eidem fratri Petro vel dicto priori Basiliensi ordinis predicti pro tempore existenti melior videbatur expedire atque bonus et utilis ad gubernationem et ordinationem huiusmodi sine dolo et fraude sibi assumere possit et valeat contradictione quorumlibet non obstante. Quiquidem gubernatores pro tempore existentes potestatem plenariam habeant et habere debeant dictam domum donatam et dictas octo conversas seu beginas, ut in pace vivant, ordinandi et gubernandi; dictasque conversas seu beginas unam vel plures in eadem domo donata existentes rebelles seu inquiete cum reliquis conversis seu beginis ibidem viventem seu viventes deponendi excludendi et aliam seu alias in eandem domum donatam quam seu quas dictis gubernatoribus bonas et devotas ac pacificas videbitur ponendi et ordinandi, quando et quotiescumque hoc necesse fuerit, necnon unam magistram seu procuratricem in dicta domo inter ipsas octo conversas seu beginas quando et quotiescumque opus fuerit ponendi et ordinandi. Quequidem magistra seu procuratrix habere debeat potestatem plenariam dicte domui et conversis seu beginis eisdem pro tempore in eadem domo commorantibus pacifice et quiete in lignis et aliis providendi et distribuendi fideliter sine dolo de universis redditibus seu censibus annuis et aliis elemosinis eidem domui et dictis conversis seu beginis datis donatis legatis et deputatis dandisque in posterum donandis legandis et deputandis, et quod eedem converse seu begine in dicta domo donata ut prescribitur pro tempore existentes seu ipsam pro tempore inhabitantes dictos sex denariorum redditus decetero singulis annis capitulo seu canonicis ecclesie Basiliensis pro tempore existenti seu existentibus de dicta domo donata solvant et solvere debeant absque dampno et periculo dicte donatricis et eius heredum. Item si decetero dicte converse seu begine pro tempore dictam domum donatam inhabitantes de dicta magistra seu procuratrice pro tempore in eadem domo existente aliusque quicumque fuerit conquerere habuerint, tunc dicte conquerentes huiusmodi suas querelas dictis gubernatoribus pro tempore existentibus proponere debeant, super quibus querelis dicta magistra seu procuratrix que pro tempore fuerit coram dictis gubernatoribus respondere et super huiusmodi querelis rationem facere debeat et teneatur. Ad que premissa omnia et singula et ad eorum quodlibet ipsa domina Anna donatrix consensu et permissione quibus

supra dictis gubernatoribus pro tempore existentibus plenariam tenore presentium dedit et concessit potestatem. Et eadem domina Anna zem Angen donatrix, ut presens donatio suum debitum sortiatur effectum et in suo robore perpetuo perseveret et salvis premissis omnibus et singulis domum donatam prescriptam cum omnibus suis iuribus attinenciis inherenciis circumferenciis et pertinenciis universis, et omne ius sibi debitum aut aliquammodo competens in eadem a se suisque heredibus et successoribus universis penitus abdicans et in prefatas donatarias rite et solempniter transferens ac ad manus nostras vice et nomine dictarum donatariarum recipientis [!] libere et absolute resignans [!] atque dans et concedens tenore presentium, eisdem conversis seu beginis pro tempore in eadem domo donata ut prefertur commorantibus plenam et liberam potestatem dicte domus donate possessionem corporalem pacificam et realem vel quasi per se vel alium seu alios earum nomine exnunc inantea subintrandi apprehendi nanciscendi adipiscendi ipsamque domum donatam habendi tenendi et ut prescribitur possidendi et inhabitandi contradictione in hiis qualibet non obstante mittendo ut sic presentibus dictas donataria in possessionem eandem liberam vacuum et quietam. Expletis et peractis in premissis iuris et facti sollempnitatibus et cautelis debitis et consuetis, promisitque dicta domina Anna donatrix per manum et auctoritatem predicti Henmanni zem Angen sui filii tutoris et advocati necnon idem Henmannus zem Angen suo et tutorio nomine quo supra pro se suisque heredibus et successoribus universis per fidem in manus nostras tamquam autentice persone solempniter stipulantis corporaliter prestitam nomine iuramenti ab eisdem se presentem donationem de dicta domo donata hodierna pro ipsam donatricem sub modis pretactis de novo coram nobis in iure factam nolle revocare, sed eandem donationem prout de novo hodierna die coram nobis ut prescribitur facta est et prescripta ratam habere velle perpetuo atque firmam nec contra ipsam ad presens vel imposterum per se vel alium seu alios in iudicio quocumque vel sine iudicio facto vel iure tacite vel expresse facere vel venire aut contravenire seu revocare volenti seu volentibus aliquammodo consentire quesito quovis ingenio vel colore nec litteras premissis vel subsequentibus preiudiciales a sede apostolica vel aliunde impetrare vel impetratis uti velle dolo et fraude in hiis sublatis, ad premissa omnia et singula et ad eorum observantiam et ratihabitionem inviolabiles se dicta domina Anna donatrix et dictus Henmannus zem Angen eius filius suosque heredes et successores universos presentibus firmiter astringendo ac etiam renunciando pro se suisque heredibus et successoribus universis in hac parte, et quod ad premissa omnia et singula exceptioni doli mali in factum actioni et sine tamquam metus compulsionis deceptionis vel circumventionis causa beneficio restitutionis in integrum propter ingratitudinem vel aliam quamvis causam et quo maiores vel minores iuvantur litteris premissis preiudicialibus ubilibet impetratis et impetrandis consuetudinibus et statutis municipalibus publicis et privatis ac patrie generalis omnibusque actionibus exceptioibus lesionibus et defensionibus tam iuris quam facti scripti non scripti canonici civilis consuetudinarii et municipalis ac omni iuri et